
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498 	 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.o 025/2023 - SAI, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.o 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.o 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.o 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.o 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1o - Designar a servidora AMANDA FERREIRA ROMEU NASCIMENTO, 
matrícula no  5974488-1, CPF: 014.183.762-48, para atuar como Fiscal 
Titular do Contrato Público n.o 024|2022,  celebrado entre a Seduc e a 
Empresa Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ no 02.100.753/0001-
02, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará 
Padrão SEDUC, localizada no Município de Ananindeua.
Art. 2o - Designar a servidora FERNANDA COSTA RIBEIRO, matrícula no 
5974495-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestora do Contrato 
Público n.o 024|2022, celebrado entre a  Seduc e a Empresa Engevel 
Construções e Serviços Eireli, CNPJ no 02.100.753/0001-02, que tem como 
objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada 
no Município de Ananindeua.
Art. 3o - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 03/08/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 970728
PORTARIA N.o 026/2023 - SAI, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.o 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.o 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.o 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.o 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1o - Designar a servidora LUDMILLA MOREIRA SANTOS, matrícula 
no 5974499-1, CPF:  032.901.832-97, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.o 053|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa CCM 
Construtora e Projetos Ltda, CNPJ no 13.979.506/0001-36, que tem como 
objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada 
no Município de Marituba.
Art. 2o - Designar a servidora FERNANDA COSTA RIBEIRO, matrícula 
no 5974495-1, CPF:  837.542.702-06, para atuar como Gestora do 
Contrato Público n.o 053|2022, celebrado entre a  Seduc e a Empresa 
CCM Construtora e Projetos Ltda, CNPJ no 13.979.506/0001-36, que tem 
como  objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Marituba.
Art. 3o - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 03/08/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 970732
PORTARIA N.o 027/2023 - SAI, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.o 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.o 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.o 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.o 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1o - Designar o servidor DENIVALDO DE SOUSA MODESTO, matrícula 
no 5971652-1, CPF: 792.043.172-72, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.o 028|2022, celebrado  entre a Seduc e a Empresa 
Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ no 02.100.753/0001-02, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Benevides.
Art. 2o - Designar o servidor JOSE OCTAVIO DE MELO CORREA FILHO, 
matrícula no 5975114-1, CPF: 365.769.802-72, para atuar como Gestora 
do Contrato Público n.o 028|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ no 02.100.753/0001-02, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Benevides.
Art. 3o - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 03/08/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 970730
PORTARIA N.º 36/2023 - GAB/SEDUC, DE 01 DE AGOSTO DE 2023
Dispõe a alocação de Policiais Militares da reserva remunerada, no âmbito 
do Programa Escola Segura.
O Secretário de Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo inciso II do parágrafo único, do artigo 
138 da Constituição do Estado do Pará e considerando:

- que a educação é assegurada na Constituição da República Federativa do 
Brasil e deve ser garantida nos termos do artigo 205 e seguintes da CRFB, 
bem como nos termos do artigo 53 do Estatuto da Criança e do Adolescen-
te (ECA) e do artigo 2º da Lei n. 9.394/1996– Lei das Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
- que a educação é um direito humano expresso em inúmeros tratados 
internacionais ratificados pelo Brasil, em conformidade com a Declaração 
Universal dos Direitos Humanos;
- que todo ser humano tem direito à vida, à liberdade e à segurança pesso-
al, nos termos da Declaração Universal dos Direitos Humanos;
- que o art. 5º da Constituição da República Federativa do Brasil dispões 
que todos são iguais perante a lei, sem distinção de qualquer natureza, 
garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no País a in-
violabilidade do direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à 
propriedade;
- que o art. 144 da Constituição da República Federativa do Brasil dispõe 
que a segurança pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de 
todos, é exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade 
das pessoas e do patrimônio; - a constante obrigação da administração em 
promover ações para garantir a segurança, prevenir a violência escolar e o 
bem-estar dos estudantes, docentes e demais profissionais da educação; 
 - os termos da Lei, nº 9.900, de 2 de maio de 2023, publicada no DOE nº 
35.384, de03 de maio de 2023, que institui o Programa Escola Segura e 
cria o Núcleo de Segurança Pública e Proteção Escolar (NUSPE), no âmbito 
da Secretaria de Estado da Educação(SEDUC),
Resolve:
Art. 1º Alocar os oficiais da reserva remunerada, convocados pelo Chefe 
da  Casa  Militar da Governadoria do Estado, para desenvolverem suas 
atividades laborais na sede da SEDUC e nas Diretorias Regionais de Ensino 
(DREs), na conformidade do Anexo Único desta PORTARIA.
Parágrafo único. Os oficiais da reserva remunerada são considerados parte 
integrante do Núcleo de Segurança Pública e Proteção Escolar, vinculado ao 
Gabinete do Secretário de Estado da Educação do Pará, em conformidade 
com os termos da Lei, nº 9.900, de 2 de maio de 2023.
Art. 2º Os oficiais da reserva remunerada, a que se refere esta PORTARIA, 
foram convocados pelo Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
através da:
I - PORTARIA nº 242/2023-GAB/CMG, de 13 JUN 2023, publicada no 
DOEnº 35.433, de 14 de junho de 2023; e
II - PORTARIA nº 259/2023-GAB/CMG, de 03 JUL 2023, publicada no 
DOEnº 35.459, de 04 de julho de 2023.
Art. 3º Os oficiais da reserva remunerada exercerão suas atividades 
laborais de assessoramento à Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), 
de maneira permanente e por meio de recursos especializados, na criação 
de políticas públicas permanentes de segurança, atendimento integrado 
em casos de ocorrências de gravidade, integração dos sistemas e medidas 
inerentes a cada Pasta, em conformidade com os termos da Lei, nº 9.900, 
de 2 de maio de 2023.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Rossieli Soares da Silva 
Secretário de Estado da Educação do Pará

ANEXO ÚNICO   

POSTO/ RG/ NOME DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO

CEL PM RR RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA Assessor Policial Militar da DRE Altamira, responden-
do por Óbidos

CEL PM RR RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO 
ANDRADE

Assessor Policial Militar da DRE Belém10, respondendo-
pelaDRE Belém 09 e 11 e DRE Ananindeua 02, 03 ,04e05

CEL PM RR RG 20130 RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL Assessor Policial Militar da DRE Ananindeua 01, respon-
dendopor Benevides e Santa Bárbara

CEL PM RR RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA
Assessor Policial Militar da DRE Parauapebas, responden-

doporXinguara e Conceição do Araguaia
 

 
     

Protocolo: 970989

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 2943/2023-ANANINDEUA
Nome: CAIO LIMA BRAGA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2944/2023-ANANINDEUA
Nome: DIELLY DE CASTRO SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2945/2023-BELEM
Nome: ADRIANE ALINE MELO NEGRAO MARQUES
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA CIVIL-CUSTOS E ORCAMENTOS
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023


